
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

仅供生态环境部门公示使用

项 目 名 称：锦兴皮业科技有限公司年加工

50万张牛皮后整饰技改项目

建设单位(盖章)： 锦兴皮业科技有限公司

编 制 日 期： 2025年10月

中华人民共和国生态环境部制





仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



仅
供
生
态
环
境
部
门
[...]
DA007 非甲烷总烃 0.32 10.9215 1 1

3 喷涂废气
DA008 非甲烷总烃 0.32 10.9215 1 1

4 干法贴膜废
气 DA011 非甲烷总烃 0.2513 11.5252 1 1

5 干法贴膜废
气 DA012 非甲烷总烃 0.2513 11.5252 1 1

6 干法贴膜废
气 DA005 非甲烷总烃 0.134 6.381 1 1

7 干法贴膜废
气 DA006 非甲烷总烃 0.134 6.381 1 1

注：单体吸收装置故障时为全部无组织排放

根据引用的泉州市生态环境主管部门公布的环境质量资料和周边大气监

测数据，项目所在区域大气环境质量状况良好，具有一定的大气环境容量，

因此项目正常排放情况下废气对周边环境影响较小。为降低非正常情况下废

气对环境的影响，确保各项废气处理措施对污染物的处理效果，建设单位应

定期对各项环保设施进行检修和维护，严禁出现环保设施关停或停运的情

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



47

况，若废气收集或处理设施产生故障或突然断电，应及时停止生产运行，待

废气收集或处理设施正常运行后方可正常生产。

(5)大气防护距离

①大气环境防护距离估算

根据《环境影响评价技导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中“8.7.5.1 对于

项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献

浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防

护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标

准”，经估算模型 AERSCREEN 模型计算，项目厂界废气污染物排放监控

点浓度及附近区域环境质量均能达到相应评价标准，因此本项目无需设置大

气环境防护距离。

②卫生防护距离计算

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GB/T39499-2020)，无组织排放源的卫生防护距离可由下式计算：
��
��

= 1
�

��� + 0.25�2 0.50�� (4.1-1)

式中：Qc－污染物的无组织排放量，kg/h；

CM－污染物的标准浓度限值，mg/m3；

L－卫生防护距离初值，m；

r－无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业

所在地区近五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别表查取值为：A：

470；B：0.021；C：1.85；D：0.84。

本项目无组织面源污染物参数及卫生防护距离计算结果见表 4.11。
表 4.11 项目卫生防护距离计算一览表

污染源
占地面
积(m2) 污染物

无组织排放
量 QC(kg/h)

标准浓度限
值 Cm(mg/m3)

等标排放
量 QC/Cm

卫生防护距
离计算值(m)

卫生防护
距离(m)

干法贴
膜车间

2274 非甲烷
总烃

0.0251 2.0 0.01255 2.7 50

喷涂车
间(一) 2751.87 非甲烷

总烃
0.0731 2.0 0.03655 8.2 50

喷涂车
间(二) 3675.95 非甲烷

总烃
0.0908 2.0 0.0454 9.5 50

根据原环评批复，锦兴皮业中污水处理站和毛皮车间的卫生防护距离为

200m，喷涂车间(一)、喷涂车间(二)和干法贴膜车间的卫生防护距离均为

50m。根据表 4.12可知，技改后，厂区各车间的卫生防护距离仍按原环评批

复要求执行，其中喷涂车间(一)的卫生防护距离已在原环评批复范围内。目

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



48

前该范围内均为企业厂房，防护距离内无学校、医院、居民区等环境敏感目

标。项目卫生防护距离包络线图见图 4.1。

图 4.1 全厂卫生防护距离包络图

(6)废气污染物监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工

业》(HJ 859.1-2017)和《排污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工

业》(HJ 946-2018)中表 2 备注中“仅使用水性喷涂材料的排污单位可不监

测”，本次技改项目喷涂车间仅使用水性喷涂材料，故喷涂废气可不进行自

行监测；干法贴膜车间废气监测要求见表 4.12所示。

表 4.12 废气污染物监测要求
类别 监测点位 监测项目 监测频次

有组织废气
干法贴膜废气排放口 DA011、

DA012、DA005、DA006 非甲烷总烃 1次/半年

无组织废气 厂界 非甲烷总烃 1次/年

4.2.2废水

(1)项目废水产排情况

项目废水主要来源于喷涂线和干法贴膜线生产工序，无新增废水排放

量。废水依托厂区现有污水处理设施处理(现有污水处理设施已完成环保验

收)，技改完成后全厂废水产排量、处置方式和去向均保持不变。

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf


49

本次技改项目废水主要包括清洗喷涂设备(喷头、输送线等)产生的清洗

废水和废气净化装置产生的喷淋废水，外排废水量约 4m3/d(1200t/a)，主要

污染物为 COD、BOD5、氨氮、石油类、SS 等，废水经收集管道排入厂区

污水处理站进行处理。项目依托厂区内已建的 1 套处理规模为 4000t/d的污

水处理站进行处理，污水处理站采用“混凝沉淀+接触氧化池+SBR 池”的

处理工艺，处理后的废水全部回用。

《***》与本项目喷涂线和干法贴膜线所用原辅材料皆为水性材料，且

生产工艺相似，可类比性高(详见表2.9)。本项目喷涂线生产废水中各污染物

浓度约为CODCr：4000mg/L、BOD5：2000mg/L、氨氮：25mg/L、SS：

500mg/L、石油类：150mg/L。干法贴膜线生产废水中各污染物浓度约为

CODCr：3000mg/L、BOD5：500mg/L、氨氮：10mg/L、SS：300mg/L、石油

类：50mg/L。

全厂外排废水执行《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》

(GB30286-2013)表2中的间接排放限值(企业废水总排口)、《污水排入城镇下

水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中B等级标准及晋江市泉荣远东污水处

理厂进水水质要求。晋江市泉荣远东污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)的一级A标准 (即COD≤50mg/L、

BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L)。

本项目生产废水产生及排放情况见表 4.13。
表 4.13 项目废水产排情况一览表

项目 水量
主要污染物

COD BOD5 氨氮 SS 石油类

喷涂线生产废水
浓度(mg/L) - 4000 2000 25 500 150
产生量(t/a) 919.2 3.678 1.8384 0.023 0.4596 0.1379
回用量(t/a) 919.2 - - - - -

干法贴膜线生产
废水

浓度(mg/L) - 3000 500 10 300 50
产生量(t/a) 280.8 0.8424 0.1404 0.003 0.0843 0.014
回用量(t/a) 280.8 - - - - -

经厂区污水处理
站处理后

排放量(t/a) 0 0 0 0 0 0

(2)水环境影响分析

①本项目废水依托现有工程污水处理站的可行性

现有工程已建 1 套处理规模为 4000t/d 的综合污水处理站，采用“混凝

沉淀+接触氧化池+SBR池”的处理工艺。

A.处理能力依托可行性

本次技改项目无新增生产废水量，技改后不会使厂内现有污水处理厂增

加负荷，现有工程污水处理设施的处理能力完全可以满足本项目生产废水的

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



50

处理需求。

B.处理措施依托可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工

业》(HJ859.1-2017)表 6，制革工业排污单位全场废水处理可行技术为：排

至污水处理站经一级物化、二级生化、深度处理或全生化工艺后回用或经总

排放口达标外排。其中一级物化包括：隔油、气浮、混凝、沉淀等；二级生

化包括：A/O、变型 A/O、氧化沟、A/B、SBR、生物接触氧化、BAF、

MBR、厌氧等，以及相应组合工艺；深度处理包括：氧化塘、芬顿氧化/臭

氧氧化、生物滤池、膜技术(微滤/超滤/反渗透)、吸附等。

本项目喷涂线和干法贴膜线生产用水采用中水回用系统提供的再生水。

根据调研，废气处理喷淋补水对水质无特殊要求，目前省内多家制革企业后

整饰工段废气处理补充水均采用企业自身中水进行补水，评价该措施可行。

锦兴皮业现有污水处理站采用的“混凝沉淀+接触氧化池+SBR 池”工

艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工

业》(HJ 859.1-2017)要求，处理措施可行。根据企业自行检测数据，现有现

有工程污水处理设施稳定达标排放。

②废水排入晋江市污水处理厂可行性分析

A.泉荣远东污水处理厂概况

泉荣远东污水处理厂位于安东园区内，规划处理安东园、五里园、安海

镇区和东石镇区的工业和生活污水，设计处理规模为 8 万 t/d。泉荣远东污

水处理厂目前污水处理能力为 8万 t/d，废水处理主要采用“厌氧生物滤池+

改良型氧化沟+混凝反应二沉池”工艺。出水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准，尾水最终排入围头湾海域。

B.依托污水处理厂可行性

本项目位于晋江市经济开发区安东园，属于泉荣远东污水处理厂服务范

围内。本次技改项目无新增废水排放，技改后不会使泉荣远东污水处理厂增

加负荷。

(3)废水污染物监测要求

本次技改项目依托现有工程废水处理设施，且与现有工程共用废水排放

口，根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业—制革工

业》(HJ 859.1-2017)和《排污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工

业》(HJ 946-2018)，并结合现有工程自行监测要求，本次技改项目完成后全

厂污染物监测要求如表 4.14所示。

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201808/W020180806542457098107.pdf


51

表 4.14 废水污染物监测要求
类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水

废水总排放口
流量、COD、氨氮、pH值、总氮 自动监测

BOD5、SS、总磷、动植物油类、硫化
物、氯离子、色度

1次/季

铬处理设施出口
总铬 自动监测

六价铬 1次/月
初期雨水口 1 COD、SS 1次/日
初期雨水口 2 COD、SS 1次/日

4.2.3噪声

(1)噪声源

项目技改工程生产运营过程中噪声主要来源于干法贴膜机等机械设备运

行时产生的噪声，其噪声强度为 60dB(A)之间，主要设备噪声源强统计情况

见表 4.15。
表 4.15 拟建项目室内主要噪声源强一览表

序
号

建筑
物名
称

声源
名称

声源源强 声源
控制
措施

空间相对
位置

(x，y，z)

距室内边界距
离 m

室内边界声级
dB(A)

距声源
距离

声压级
dB(A) 东 西 南 北 东 西 南 北

1
喷涂
车间
(二)

3#干法
贴膜线

1 60 墙 体
隔
声 、
基 础
减震

32,21,6.2 87 20 20 8 21.2 33.98 33.9
8 42

2 4#干法
贴膜线

1 60 32,36,6.2 87 20 7 20 21.2 33.98 43 34

注：以厂房中心点为坐标原点(0，0，0)；项目新增 2条干法贴膜线位于喷涂车间(二)，
干法贴膜线废气利用现有工程废气处理设施处理。

(2)声环境影响分析

①噪声传播途径及衰减

噪声从产生和传播到预测点(受声点)，受传播距离、空气吸收、阻挡物

反射与屏障等因素的影响而衰减，为保证预测结果的客观性，上述衰减因素